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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Dla Pawła słońce chyliło się ku zachodowi nad polami bitew 
związanymi z jego służbą: katastrofami morskimi, konfliktami między 
członkami kościoła, biciem, zdradami przyjaciół, godzinami 
spędzonymi na przygotowywaniu kazań, kolanami opuchniętymi od 
modlitwy, sandałami zużytymi na dalekie wędrówki misyjne i nad 
bliznami po kajdanach. Ale dla Tymoteusza te wyzwania służby 
znajdowały się dopiero na horyzoncie. 

Paweł zdawał sobie sprawę, o co toczy się gra. Wiedział, że Tymoteusz 
doświadczy pokusy, aby wygłosić kazanie z marszu zamiast solidnie 
się do niego przygotować, aby zabawiać ludzi historiami zamiast 
przemieniać ich serca Słowem Bożym. Mógł przewidzieć, że starzy 
przyjaciele opuszczą Tymoteusza. Być może nawet sam Tymoteusz 
pomyślał „To zbyt wiele. Odchodzę.” 

W tej części 2 Listu do Tymoteusza Paweł podkreśla święty 
i podniosły charakter powołania Tymoteusza. Obwieścił to przesłanie 
jakby pochodziło z sali tronowej Króla Królów. I rzeczywiście tak 
było! 

  PÓJDŹMY GŁĘBIEJ 

Pierwsze zdanie Pawła brzmi jak preambuła królewskiego dekretu: 

Błagam cię, wzywając na świadka Boga i Chrystusa Jezusa  
(2 List do Tymoteusza 4,1).  

Paweł wyraził to polecenie Tymoteuszowi z najwyższą powagą. To, co 
następuje później, jest najważniejszym przesłaniem jakie Tymoteusz 
kiedykolwiek przeczytał. 

 Narzędzia do odkrywania Biblii: Metoda studium 

Przestudiujmy apel Pawła dla Tymoteusza w taki sposób, w jaki 
Chuck Swindoll studiowałby ten fragment podczas przygotowywania 
kazania, które zabiera mu cały tydzień, korzystając ze swojej metody 
odkrywania Biblii. Użyj tego tygodniowego planu jako przewodnika 
dzisiejszego 

 

 

Bóg nie szuka naczyń bez 

skazy, a takich, które 

może wypełnić podług 

swojej woli. 

- Charles R. Swindoll 
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Niedziela wieczór 

Niedziela wieczór, po obiedzie i długiej drzemce popołudniowej (często oglądając mecz 
piłki nożnej!). Nie mogę oprzeć się chęci przeczytania fragmentu na kazanie w przyszłą 

niedzielę).i 

Tak zróbmy (drzemka przy meczu piłki nieobowiązkowa)! Powoli przeczytaj 2 List do 
Tymoteusza 4,1-5, przyjmując przesłanie tak, jakbyś czytał je po raz pierwszy. 

Błagam cię, wzywając na świadka Boga i Chrystusa Jezusa, który będzie sądził żywych 
i umarłych, na Jego objawienie się i na Jego królestwo: Głoś słowo, nalegaj w porę i nie 
w porę, upominaj, karć i zachęcaj, nauczając z wielką cierpliwością. Przyjdzie bowiem 
czas, że odrzucą zdrową naukę. Wybiorą sobie nauczycieli, aby słuchać tego, co miłe dla 
ucha. Odwrócą się od słuchania prawdy, a skłonią się ku baśniom. A ty czuwaj nad 
wszystkim! Znoś cierpliwie przeciwności! Wykonaj dzieło ewangelisty! Wypełnij swoją 
posługę! (2 List do Tymoteusza 4,1-5) 

Poniedziałek 

Poświęcę trochę czasu w ciągu dnia na przeczytanie fragmentu – zawsze na głos – i na 
sporządzenie bardzo wstępnego szkicu.ii 

Przeczytaj fragment na głos i postaraj się podzielić fragment na części. Widzisz tu jakieś 
naturalne przerwy? W tym fragmencie znajdziesz preambułę Pawła, a po niej kilka nakazów, 
zmianę na czas przyszły i kilka kolejnych nakazów. Jak ty podsumowałbyś ten fragment? 

 

 

 

 

 

Wtorek 

Zaczynam od obserwacji tekstu języka oryginalnego… Zwracam uwagę na główne pojęcia 
i na składnię. Robię notatki.iii 

Współczesne narzędzia do studiowania Biblii ułatwiają zagłębianie się w grekę. Wybraliśmy 
kilka kluczowych pojęć i zestawiliśmy je w tabeli poniżej razem z wyrazem podstawowym 
w grece. Definicje słów znajdujących się w książce „Insights on 1 & 2 Timothy, Titus” z serii 
„Swindoll’s Living Insights New Testament Commentary” znajdziesz w załączniku do 
niniejszego Studium. 
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Jeśli posługujesz się językiem angielskim, pomocnym narzędziem online jest 
https://netbible.org/bible/. W lewej kolumnie wyszukaj 2 List do Tymoteusza 4 („2 Ti”), 
a w prawej kolumnie wybierz „Greek” („grecki”). Kliknij jednokrotnie w każde słowo greckie, 
aby zobaczyć ich definicje w okienku na dole ekranu lub kliknij w nie dwukrotnie, aby 
wybrać „Strong’s Search” i sprawdzić, jak to słowo zostało przetłumaczone w innych 
wersetach biblijnych. Zapisz najbardziej trafne definicje w tabeli poniżej. 

Kluczowe pojęcie Definicja 

„Błagam cię” (diamarturomai)  
2 Tm 4,1 

 

„Głoś słowo”  
(kēryssō)  
2 Tm 4,2 

 

„Nalegaj w porę i nie w porę”  
(ephistēmi)  
2 Tm 4,2 

 

„Upominaj”  
(elegchō)  
2 Tm 4,2 

 

„Karć”  
(eptimaō)  
2 Tm 4,2 

 

„Zachęcaj”  
(parakaleō)  
2 Tm 4,2 

 

Wtorek (ciąg dalszy) 

Po uważnej analizie tekstu zaczynam pracę nad interpretacją. Co ludzki autor chce 
przekazać i w jakim celu?iv 

Znaczenie danego fragmentu rozjaśnia znajomość historycznego i biblijnego kontekstu. 
W poprzednich rozdziałach analizowaliśmy sytuację Pawła, w celi śmierci, rolę Tymoteusza 
jako pastora, groźby Nerona, które miały na celu zgasić płomień chrześcijaństwa 
i wewnętrzne zepsucie kościoła przez fałszywych nauczycieli. 
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Często patrzymy na Pismo przez pryzmat naszych własnych doświadczeń, co może 
zniekształcić jego prawdziwe znaczenie. Zamiast tego, spójrz na ten fragment z punku 
widzenia Pawła. Spróbuj zrozumieć, co Paweł chciał przekazać i jak Tymoteusz i inni liderzy 
mogli zrozumieć jego przesłanie. 

Przeprowadź interpretację i odkrywaj znaczenie tego fragmentu, szukając pierwotnej intencji 
Pawła. Kogo Paweł polecił Tymoteuszowi skarcić (2 Tm 4,2)? Dlaczego Paweł mógł się 
martwić, że ludzie „odwrócą się od słuchania prawdy, a skłonią się ku baśniom” (2 Tm 4,4)? 

Co Paweł mógł mieć na myśli, kiedy nalegał, aby Tymoteusz „znosił cierpliwie przeciwności” 
(2 Tm 4,5)? Zapisz zamierzone przez Pawła znaczenie tego fragmentu. Pomocną techniką jest 
zapisanie go własnymi słowami, tak jakbyś był Pawłem, który pisze do Tymoteusza. 

 

 

 

 

 

Wtorek (ciąg dalszy) 

Chcę także dokonać korelacji, aby zobaczyć jak ten fragment pasuje do kontekstu księgi 
i całej Biblii – zwłaszcza w świetle innych fragmentów, które poruszają ten sam temat.v 

Jak wskazówki Pawła z 1 Listu do Tymoteusza 1,3-7 ubogacają znaczenie jego poleceń 
i ostrzeżeń w tym fragmencie? 

 

 

 

 

 

Środa 

Niemal w całości zastosowanie utrwaliło się w moim umyśle… Większość środy 
poświęcam na uważne opracowanie wstępu… Kończę zarys kazania, który w niedzielę 
pojawi się w folderze zborowym.vi 

Zarys kazania pastora Chucka w oparciu o 2 List do Tymoteusza 4,1-5 zawiera wstęp i cztery 
główne punkty: 
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Wstęp: Wezwanie do posługi 

I. Pełen pasji nakaz (2 Tm 4,1) 

II. Pięć pilnych poleceń (2 Tm 4,2) 

III. Ważna prognoza (2 Tm 4,3-4) 

IV. Kilka kluczowych przypomnień (2 Tm 4,5) 

Jak wyglądałby twój plan w oparciu o studium, które przeprowadziłeś? 

 

 

 

 

 

Czwartek do Niedzieli 

Myślę o zastosowaniu i o tym, jak to odnosi się do życia ludzi, czasami także mojego. 
Ilustracje, których używam, często pochodzą z mojego doświadczenia, ale staram się 
myśleć o tym, czego potrzebują osoby w mojej społeczności.vii 

Podążaliśmy za Chuckiem przez proces analizy tekstu, interpretacji i korelacji. Teraz 
przejdźmy do ostatniego kroku studium – zastosowania fragmentu w swoim życiu. 

  Zastosowanie: Wyciągnij dla siebie wnioski. 

Na początek wypisz przynajmniej trzy zasady, które odkryłeś podczas tego studium. Zasada 
to ogólne wyrażenie prawdy, które można zastosować w każdym punkcie w historii. Jedna 
z zasad Chucka brzmi następująco: pastorzy muszą wiernie i konsekwentnie głosić Słowo 
Boże. Jakie jeszcze zasady znalazłeś w tym fragmencie? 

 

 

 

 

 

Być może nie jesteś pastorem jak Tymoteusz, który otrzymał od Pawła święte i uroczyste 
polecenie, ale i tak możesz wyciągnąć zastosowanie z tego fragmentu. 
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Jak Bóg cię obdarował? Do jakiej służby cię wezwał? 

 

 

 

 

 

Przemyśl listę Pawła: bądź gotowy, upominaj z cierpliwością, karć i zachęcaj. Zachowaj 
jasność umysłu, nie bój się, pracuj nad tym, aby przekazywać innym Dobrą Nowinę 
i wykonuj służbę, którą ci powierzył Bóg. Które z poleceń i ostrzeżeń Pawła najbardziej 
odnoszą się do ciebie i jak możesz żyć w oparciu o to, czego się nauczyłeś? 

 

 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję za Dobrą Nowinę, którą mi dałeś, a którą mam się dzielić z innymi 
w odpowiedzi na Twoje powołanie dla mojego życia. Wierzę w Jezusa jako mojego Zbawiciela 
i jestem gotowy cierpieć za Niego, jeśli tego ode mnie wymagasz. Opieram się na Twojej 
prawdzie. Chcę głosić ją tym, którzy potrzebują ją usłyszeć. Bądź uwielbiony w wyniku 
mojego studium i zastosowania Twojego Słowa. Amen. 

 

 
i Ch. R. Swindoll, Insights on 1 & 2 Timothy, Titus, vol. 11, Swindoll’s Living Insights New Testament 
Commentary (Carol Stream, Ill.:Tyndale House, 2014), s. 208. 
ii Tamże, 208. 
iii Tamże, 208. 
iv Tamże, 208. 
v Tamże, 209. 
vi Tamże, 209. 
vii Tamże, 210. 
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 Załącznik: Insights on 1 & 2 Timothy, Titus, vol. 11, Swindoll’s Living Insights 

New Testament Commentary (Carol Stream, Ill.:Tyndale House, 2014), s. 246-249. 

– 2 Tm 4,1 – 

Każdy, kto został wezwany przed sędziego w sali sądowej i musiał uroczyście przysiąc, że 
„będzie mówił prawdę, całą prawdę i tylko prawdę”, wie, jak trudny może być to moment. 
Język Pawła wydaje się przypominać starożytne wezwanie do sądu, oficjalny nakaz wydany 
przez sąd, aby pod groźbą kary stawić się na rozprawę. 

„Bóg” jest Sędzią, a „Chrystus Jezus” jako Bóg jest Osobą, przed którą cała ludzkość stanie 
na sąd (Ewangelia Jana 5,22-23). 

Paweł wzywa Tymoteusza, aby stanął przed Sądem Najwyższym w niebie i przed 
Wszechmocnym Sędzią, aby wysłuchać uroczystego oskarżenia. Paweł nie mógł bardziej 
dobitnie zwrócić Tymoteuszowi uwagi. Mówił niejako: „Tymoteuszu, ostatecznie staniesz 
przed Tym, który będzie rozliczał cię z twojej pracy. On osądzi twoje motywy. Będzie 
oceniał twoją publiczną służbę, oceni twoje życie prywatne i prześwietli tajemnice twojej 
duszy. Dlatego słuchaj rad, których zaraz ci udzielę”. 

– 2 Tm 4,1 – 

Apostoł wymienił pięć konkretnych poleceń związanych z powołaniem Tymoteusza do 
służby: głosić, być gotowym, upominać, karcić i zachęcać. Na pewnym poziomie każdy 
sługa ewangelii jest odpowiedzialny za wypełnianie tych obowiązków, ale Paweł 
w szczególności kierował je jako zadania pastora. Powołanie każdego pastora wymaga 
wiernego posłuszeństwa tym Bożym nakazom. I, podobnie jak Tymoteusz, każdy pastor 
odpowiada przed Najwyższym Sędzią. 

„Głoś słowo” 

Termin kēryssō [2784] oznacza „ogłaszać” lub „proklamować”. Oficjalny przedstawiciel 
króla ogłaszał przesłanie króla dla całego królestwa lub konkretnej osobie. Herold, kēryx 
[2783], cieszył się ochroną króla, podczas wykonywania swoich obowiązków. Skrzywdzenie 
herolda oznaczało wywołanie gniewu dworu. Paweł nazywał siebie kēryx (2 Tm 1,11), 
a teraz przekazuje tę rolę Tymoteuszowi. 

Przesłanie, które głosi pastor, to „słowo”, szczególne objawienie Boga, zwane także 
„świętymi pismami” (2 Tm 3,15) i „całym Pismem” (2 Tm 3,16). Inni mogą siedzieć, inni 
mogą biernie słuchać, inni mogą patrzeć, ale pastor musi wykazać się gotowością i musi 
głosić. Jego powołaniem jest Słowo Boże, a Słowo Boże jest jego jedyną podstawą 
autorytetu. Odejście od wiernego głoszenia Pisma Świętego oznacza utratę wszelkiej 
wiarygodności. 
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„Nalegaj w porę i nie w porę” 

Dosłowne tłumaczenie czasownika w trybie rozkazującym to „stać nad”. Strażnik stoi nad 
miastem, skarbem lub osobą, aby chronić ich przed atakiem. Czasownik ten często 
tłumaczy się jako „pojawiać się” lub „konfrontować", wskazuje na konieczność pilności 
i czujności. 

Dosłowne tłumaczenie to „w sezonie i poza sezonem”. Nikt nie zna dokładnego 
kulturowego znaczenia wyrażenia „w sezonie i poza sezonem”, ale jest ono dość oczywiste. 
Pastor musi być gotowy w każdym czasie i w każdych okolicznościach. Kiedy jest to 
wygodne, kiedy nie jest wygodne, gdy jest wcześnie lub gdy jest późno. Kiedy tłumy są 
duże lub gdy jest tylko kilka osób. Kiedy jest doceniany i kochany, lub gdy jest 
krytykowany. Ma być w pracy, bez względu na wszystko. 

„Upominaj” 

Termin ten oznacza „udowadniać”, „przekonywać”, „obalać” lub „perswadować”. Niesie ze 
sobą ideę zastąpienia niepoprawnych poglądów poprawnymi – podobnie jak nauczyciel 
może pokazać uczniowi nową teorię wyjaśniającą dane zjawisko. W odniesieniu do grzechu 
jest to polecenie, aby pomóc innym zrozumieć prawdę o ich grzeszności. Pastor nie może 
się asekurować ani hamować. Grzech musi być zdemaskowany. W przeciwnym razie ludzie 
nie mają żadnej nadziei. Tkwią uwięzieni w cyklu nieświadomych wykroczeń. 

„Karć” 

„Karć”, albo „napominaj”, oznacza zwracanie uwagi na złe uczynki i przypisywanie 
odpowiedzialności. Termin ten jest spokrewnionym z „napominaniem”, z tym że 
oczekiwaną reakcją jest pokora a nie przekonanie. Napominanie zakłada również możliwość 
konsekwencji, a więc pastor musi ogłosić prawdę i jej konsekwencje, jeśli zostaną 
zignorowane. 

„Zachęcaj” 

Określenie Ducha Świętego, „Paraklet”, wywodzi się od tego czasownika parakaleō [3870] 
właśnie, który daje wyobrażenie trenera zachęcającego sportowca w treningu. Pastor musi 
stać się pilnym, cierpliwym nauczycielem łaski. To zapewnia niezbędną równowagę: stała 
dieta składająca się z samych nagan zdemoralizuje ludzi, doprowadzając ich do rozpaczy. 
Trener rzuca wyzwanie i koryguje, ale musi też pocieszać i zachęcać. 

Wyrażenie „z wielką cierpliwością i instrukcją” odnosi się do wszystkich pięciu poleceń, 
a nie tylko do „zachęcania”. Określenie „wielka cierpliwość” łączy słowa makros [3117], 
„długo” i tymos [2372], „gniew”, aby oznaczać dosłownie „nieustępliwość” (makrotymia 
[3115]). Pastor musi mieć długi lont, co oznacza, że jest powolny w poszukiwaniu  
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zadośćuczynienia za wyrządzone mu krzywdy. Nie oznacza to, że powinien stać się 
wycieraczką; nadal musi strofować i upominać, gdy napotyka zło, nawet wobec samego 
sobie. Ale trzyma się na uboczu, aby emocje nie wywoływały odruchowej reakcji ani nie 
wciągały go w złe zachowanie.  

Trudno jest zachować cierpliwość. Pastor spotyka członków zboru, którzy nigdy nie wyrośli 
ze swojej przedchrześcijańskiej mentalności. 

Prawdę mówiąc, niektórzy wolą pozostać duchowo niedojrzali i nieprzekształceni. Wolą 
opierać służbie Ducha Świętego i pozostać cielesnymi. Takie osoby przyprawiają pastora 
i wszystkich innych o największy ból głowy. Niemniej jednak pastor musi z cierpliwością 
wykonywać wszystkie pięć boskich mandatów. 

 


